se aos médicos residentes que prestam Serviço Militar, seja ele obrigatório ou voluntário, e não se 

aplica a outros cursos de formação de oficiais oferecidos pelas Forças Armadas. 

3.5 A bolsa de residência é regulamentada pelo Ministério da Educação (MEC) e pelo Ministério da Saúde 

(MS), no valor de R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos), conforme a Portaria 

Interministerial nº 9, de 13 de outubro de 2021, e está sujeita a descontos e retenções tributárias e 

previdenciárias, nos termos da lei.  

3.6 Os programas terão início em 1º de março de 2026 e deverão ser cumpridos em regime de tempo

[...]

19.8 Conforme valores vigentes na data de publicação deste edital, a bolsa-residência mensal estabelecida pelos 

Ministérios da Educação (MEC) e da Saúde (MS), por meio da Portaria Interministerial MEC/MS nº 9, de 

13 de outubro de 2021, é de, no mínimo, R$ 4.106,09 (quatro mil, cento e seis reais e nove centavos). 

19.9 Os prazos estabelecidos neste edital são preclusivos, contínuos e comuns a todos os candidatos, não 

havendo justificativa para o não cumprimento e para a apresentação de documentos após as datas 

estabelecidas.